Universidade Estadual do Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI- CGC 06.352.421/0001-68 - 245.2882/2833/1389

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N. 4.400 IYE 30 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís-Maranhão

RESOLUÇÃO NQ 030j95-CEPE/UEMA

FIXA NÚMERO DE VAGAS PARA O CURSO

DE LICENCIATURA PLENA PARA GRADUA

ÇÃO DE PROFESSORES DA PARTE DE

FORMAÇÃO ESPECIAL DO CURRÍCULO DO

ENSINO DE 2Q GRAU ESQUEMA 1, EM

SÃO LUÍS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na

qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex

tensão — CEPE, no uso de suas atribuição legais e,

considerando propósição da Diretoria do Curso de Li

cenciatura Plena para Graduação de Professores da Parte de For

mação Especial do Currículo do Ensino de 2Q Grau — Esquema 1

constante do Ofício nQ 42/94, de 26.12.94;

considerando o prescrito no artigo 17 das Normas Ge

rais do Ensino de Graduação, aprovadas pela Resolução nQ

121/94, do Conselho Universitário.

RESOLVE: “Ad—referendum ao Conselho de Ensino,Pesqui

sa e Extensão”.

Art. 1Q — Fixar em 140 (cento e quarenta) o nümero de

vagas para o Curso de Licenciatura Plena para Graduação de Pro

fessores da Parte da Formação Especial do Currículo de Ensino

de 2Q Grau - Esquema 1, em São Luís.

Art. 2Q — Mencionadas vagas serão distribuídas em 04

(quatro) turmas, com entrada única por ano, da seguinte forma:

70(setenta) para o matutino e 70(setenta) para o noturno.

Art. 3Q — Esta Resolução entra em vigor nesta data ,

revogadas as disposições em contrário.

CIDADE UNIVERSITÁRIA PAULO VI, em São Luís(MA), 02

de fevereiro de 1995.

Prof W OCA O

Piesidente do CEPE.

Universidade Estadual do Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI - CGC 06.352.421/0001-68 - 245.2882/2833/1389

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N, 4.400 IYE 30 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís-Maranhão

A Secretaria de Administraço realizou

Concuxso Pib1ico para professores da rede phlica, 2 Grai

O Conselho Estadual de. Educaç através

da ResoiuçoN 220/94 autoriza o funcionnto do Esqiea 1.

Diante do exposto1 sclicitarnos encaminhar

proposta de Resoiu;o ao CONSUN estabelecendD minero de vagas —

para que possamos iniciar matriculas para o ano de l95

Por razões d espaço fisico e Professores

suqrimos o m&xirno de 93 vagas distribuida.s n3s dois turnos.

‘tenci.osamente,

ø1,doCuiIêd.F*lmOO \\
UEMACPF

Oficio 42/94 CFP—F.squema 1

Senhor Pr4 —Re.ittr

So Luis, 26 de dezembro d 1994

um2 Sr
Cesar Hnrique Santos Pires
Pr6—Reitor d Graduação

•1
c
r
0

fl

:
O

Ø
Ø

a
4
0

rt
P’

•
0

5
L

•
e

o e

1.11
1

d
e

.1
1

1
t
%

‘0
‘5

p
ie

‘o
fl

-

e m
3
0

f
l

rt
t

-3
O

s
e 9 Ia s

i
a

4’
o 1

.3

..
o

e o 1

0 e 1 1’ a ‘ri

LA 1

9

‘e 1. 1
11 1;

cP fr
e
i

0

3 z e
3 LI i81í e O

’
‘e

i a
O

‘e
i.

o e

e’
7

c

ESTADO DO MARANHÃO

cSRGÃO

sto à fl.1

.o de Profes

Formação Especial do Curriculo do Ensino de 2Q Grau — Esquema 1

e tendo em vista o funcionamento regular do mencionado Curso,nada

há a opor -

das teadas.

sGeraiS do Ensino de Graduação, aprovadas pela Resolução nQ

121/94, de 29/11/94, do Conselho Universitário, deverá o assunto

r submetido ao Conselho de Ensino. Pesquisa e Extensão. oara

SG. 4.OliB

C
E)

D
IS

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
D

A
S

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

P
O

R
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
S

1
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
/C

E
N

T
R

O
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
D

ir
ei

to
, E

co
no

m
ia

e
C

o
ta

b
ii

d
ad

e.

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

In
tr

od
uç

ão
à

A
dm

in
is

tr
aç

ão
T

eo
ri

a
G

er
al

de
A

dm
in

is
tr

aç
ão

C
om

un
ic

aç
ão

A
dm

in
is

tr
at

iv
a

O
rg

an
iz

aç
ão

,S
is

te
m

as
e

M
ét

od
os

I
O

rg
an

iz
aç

ão
,S

is
te

m
as

e
M

ét
od

os
11

G
es

tã
o

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
1

A
dm

in
is

tr
aç

ão
M

er
ca

do
ló

gi
oc

a
1

A
dm

in
is

tr
aç

ão
da

P
ro

du
çã

o
1

A
dm

.
R

ec
.

M
at

er
ia

is
e

P
at

ri
m

on
ia

is
1

O
rg

an
iz

.
G

ov
er

na
m

en
ta

l
B

ra
si

le
ir

a
G

es
tã

o
R

ec
ur

so
s

H
um

an
os

II
A

dm
in

is
tr

aç
ão

M
er

ca
do

ló
gi

ca
II

A
dm

in
is

tr
aç

ão
da

P
ro

du
çã

o
II

A
dm

.
R

ec
.

M
at

er
ia

is
e

P
at

ri
m

on
ia

is
II

P
la

ne
ja

m
en

to
C

he
fi

a
e

L
id

er
an

ça
G

es
tã

o
de

Q
üa

li
da

de
G

es
tã

o
P

úb
li

ca
P

la
ne

ja
m

en
to

E
m

pr
es

ar
ia

l
A

dm
in

is
tr

aç
ão

M
un

ic
ip

al
P

ro
ce

ss
o

D
ec

is
ór

io
A

d
m

in
is

tr
aç

ão
d

e
P

ro
je

to
s

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

In
st

it
ui

çã
o

de
D

fr
ei

to
P

úb
.

e
P

ri
va

do
C

on
ta

bi
li

da
de

T
eo

ri
a

E
co

no
m

ic
a

1
T

eo
ri

a
E

co
nô

m
ic

a
II

E
co

no
m

ia
B

ra
si

le
ir

a
A

dm
.

F
in

an
ce

ir
a

e
O

rç
am

en
to

P
úb

li
co

A
dm

.
F

in
an

ce
ir

a
e

O
rç

am
.

E
m

pr
es

ar
ia

l

C
O

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
21

.1
.0

10
1

21
.2

.0
10

2
21

.2
.0

10
3

21
.3

.0
10

4
21

.4
.0

10
5

21
.4

.0
10

6
21

.5
.0

10
7

21
.5

.0
10

8
21

.5
.0

10
9

21
.5

.0
11

0
21

.5
.0

11
1

21
.5

.0
11

2
21

.6
.0

11
3

21
.6

.0
11

4
21

.6
.0

11
5

21
.6

.0
11

6
21

.7
.0

11
7

21
.7

.0
11

8
21

.7
.0

11
9

21
.7

.0
12

0
21

.8
.0

12
1

21
.8

.0
12

2

1C
Ó

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
21

.1
.0

20
1

21
.1

.0
20

2
21

.2
.0

20
3

21
.3

.0
20

4 21
.4

.0
20

5
21

.4
.0

20
6

21
.4

.0
20

7

)I
G

O
1

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

R
O

1
-
1

01
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
A

dm
in

is
tr

aç
ão

IG
O 02

1 o L
Ç o “O 1

co
co

L
eg

is
la

çã
o

So
ci

al
21

.5
.0

20
8

L
eg

is
la

çã
o

T
ri

b
u
tá

ri
a

2
1.

6.
02

09
D

ir
ei

to
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
21

.7
.0

21
0

D
ir

ei
to

C
om

er
ci

al
21

.7
.0

21
1

C
on

ta
bi

li
da

de
de

C
us

to
s

21
.7

.0
21

2
E

co
n.

de
M

ic
ro

,P
eq

.
e

M
éd

ia
E

m
pr

es
a

21
.7

.0
21

3

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

IÓ
f

-

D
ep

ar
ta

m
en

to
de

M
at

em
át

ic
a

e
In

fo
rm

át
ic

a
D

IS
C

IP
L

IN
A

S
In

tr
od

uç
ão

ao
C

ál
cu

lo
In

tr
od

uç
ão

à
M

ic
ro

ln
fo

rm
át

ic
a

M
at

em
át

ic
a

A
pl

ic
.

à
A

dm
in

is
tr

aç
ão

In
fo

rm
át

ic
a

na
A

dm
in

is
tr

aç
ão

E
st

at
ís

ti
ca

A
pl

ic
ad

a
à

A
dm

in
is

tr
aç

ão
S

is
te

m
a

de
In

fo
rm

aç
ão

G
er

en
ci

al

1C
O

D
IF

IC
Ã

Ç
Ã

O
21

.1
.0

40
1

21
.2

.0
40

2
21

.3
.0

40
3

21
.3

.0
40

4
21

.3
.0

40
5

21
.4

.0
40

6

1C
Ó

D
IG

O 07
D

IS
C

IP
L

IN
A

S
E

du
ca

çã
o

F
ís

ic
a

1
E

du
ca

çã
o

F
ís

ic
a

II

C
D

1C
Ó

D
IG

O 04

1C
Ó

D
IG

Ó
1

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

R
O

D
I

S
C

I
P

L
I

N
A

S
1

C
O

D
IF

IC
A

Ç
Ã

O
03

D
ep

ar
ta

m
en

to
de

C
iê

nc
ia

s
S

od
as

C
iê

nc
ia

P
ol

ít
ic

a
21

.3
.0

30
1

M
et

od
ol

og
ia

C
ie

nt
íf

ic
a

21
.6

.0
30

2
C

id
ad

an
ia

,E
ti

ca
e

H
um

an
iz

aç
ão

21
.7

.0
30

3
R

el
aç

õe
s

P
úb

li
ca

s
e

H
um

an
as

21
.8

.0
30

4

1C
Ó

D
IG

O
1

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

R
O

D
I

S
C

I
P

L
I

N
A

S
1C

O
D

IF
IC

A
Ç

Ã
O

05
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
P

ed
ag

og
ia

F
il

os
of

ia
21

.1
.0

50
1

So
ci

ol
og

ia
A

pl
ic

ad
a

à
A

dm
in

is
tr

aç
ão

21
.2

.0
50

2
Ps

ic
ol

og
ia

A
pl

ic
ad

a
à

A
dm

in
is

tr
aç

ão
21

.3
.0

50
3

1C
Ó

D
IG

O
[

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

R
O

D
I

S
C

I
P

L
I

N
A

S
f C

O
D

IF
IC

A
Ç

Ã
O

06
D

ep
ar

ta
m

en
to

de
L

et
ra

s
L

in
gu

a
P

or
tu

gu
es

a
21

.1
.0

60
1

1
1C

O
D

W
IC

A
Ç

Ã
Ó

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

/C
E

N
T

R
O

D
ep

ar
ta

m
en

to
de

E
du

ca
çã

o
F

ís
ic

a

7. Distribuição de Disciplinas por Período e Pré-requisito

DISCIPLINAS CfH N° CRE. PRÉ-REQTJIS1TOS
COD.
21.1.0201 INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚB.LPR1V. 60 04 VESTIBULAR
21.1 .040 1 INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 60 04
21.1.0501 FILOSOFIA 60 04
21.1.0101 1Ir.ÀADIvmIsrRAçÃo 60 04
21.1.0202 CONTABILIDADE 90 06
21.1.0601 LINGUA PORTUGUESA 60 04
21.2.0402 iNT. À MICRO1NFORMÃTICA 60 04
21.2.0403 MATEM. APLIC. À ADMINISTRAÇÃO 60 04 INT. CAL. (0401)
21.2.0502 SOCIOLOGIA APLIC. ÀADIvffliIsTRAÇÃo 60 04 FILOSOFIA(O5O1)
21.2.0102 T.G.A. 60 04 INT. ÀADM.(O1o1)
21.2.0203 TEORIAECONÔMICAI 60 04
21 .2.0 103 COM. ADM1NISTRAT. 60 04 L1NG.

PORTUG.(0601)
21.3.0404 INFORMÁTICA NA ADMINISTRAÇÃO 60 04 INT. ÀInCL (402)
21.3.0405 ESTATÍSTICA APLIC.À ADMINISTRAÇÃO 90 06 MAT. APL.ADM(4o:
21 .3.0503 PSICOLOGIA APLIC. ÀADMINISTJt&ÇÃO 60 04 SOC. APL.ADM(502
21.3.0104 O&MI 60 04 T.G.A. (102)
21.3.0204 TEORIA ECONÔMZECAII 60 04 T.ECON. 1 (203)
21.3.0301 CIÊNCIA POLíTICA 60 04 -

21.4.0406 SIST. INF. GERENCIAL 60 04 INF. ADM (404ÇT
21.4.205 ECON. BRASILEIRA 60 04 T.ECON. 11(204)
21.4.206 ADM. FIN. ORÇÀM..PÜBL. EMPRESARIAL 60 04 CONTAB. (202)
21.4.0105 O&Mll 60 04 O&MI(104)
21.4.0106 GESTÃORHI 60 04 T.G.A. (102)
21 .4.0107 ADM. MERCAD. 1 60 04 T.G.A. (102)
21.5.0208 LEG. SOCIAL 60 04 I.D.P.P. (201)
21.5.108 ADM. DA PRODUÇÃO 1 60 04 T.G.A. (102)
21.5.109 ADM. REC. MAT. PAT. 1 60 04 T.G.A. (102)
21.5.110 ORG. GOV. BRAS]L 60 04
21.5.0111 GESTÃORH11 60 04 GEST,RHI(106)
21.5.112 ADM. MERC. 11 60 04 ADM. MERC. 1(107)
2 1.6.0209 LEG. TUBIJTÁJUA 60 04 I.D.P.P. (201)
21.6.0213 ADM.PROD.11 60 04 ADM.PROD.I(108
21.6.01 14 ADM. REC. MAT. PAT. 11 60 04 ADM. M. P. (109)
21.6.0115 PLANEJAMENTO 60 04 ,(206) E (207)
21.6.0116 CHEFIA E LIDERANÇA 60 04 tG.A. (102) U
21.6.302 MET. CIENTíFICA 60 04 -

21.7.0210 DIREITO ADM[NIST. 60 04 1. D. P. P. (0201)
21.7.0211 DIREITO COMERCIAL 60 04 I.D.P.P.(0201)
2 1.7.0221 CONTAB. DE CUSTOS 60 04 CONTAB. (0202)
21.7.0117 GESTÃO DE QUALID. 60 04 T.G.A. (0102)
21.7.0303 CID. ÉTICA E HIJMAN. 60 04
21.7.01 1L GESTÃO PUBLICA 60 04 PLAN. (115)
21.7.0119 PLANEJAMENTO EMPRESARIAL 60 04 PLAN. (115)
21.7.0120 ADM.MUNICIPAL 60 04 O. G.B. (110)
21.7.0213 ECONOMIA MICRO, PEQ E MÉDIA EMPR. 60 04 EC. BRAS. (205)
21.8.0121 PROCESSO DECISÓRIO 60 04 T.G.A. (0102)
21.8.0304 RELAÇÕES PÚBLLHUM. 60 04 -

21.8.0124 COMÉRCIO INTERNACIONAL 60 04 DIR. COMER (0211)
21.8.0123 ADMINISTRAÇÃO PROJETOS. 60 04 PLAN. (0115)
21.8.0125 ESTÁGIO 10